
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

일자리경제과 69,797,165 28,749,572 41,047,593

국 36,093,922 351,810 35,742,112

지 5,468,000 2,439,505 3,028,495

기 32,200 32,200 0

도 5,764,333 3,767,616 1,996,717

시 22,438,710 22,158,441 280,269

전통시장 활성화 및 지역경제 안정 59,394,865 18,717,878 40,676,987

국 35,662,272 8,160 35,654,112

지 5,458,000 2,427,000 3,031,000

도 4,050,737 2,078,862 1,971,875

시 14,223,856 14,203,856 20,000

전통시장 환경개선 및 운영지원 703,320 663,320 40,000

도 81,300 81,300 0

시 622,020 582,020 40,000

전통시장 활성화 지원 374,440 274,440 100,000

401 시설비및부대비 265,600 165,600 100,000

01 시설비 265,000 165,000 100,000

□ 황금시장 상인교육관 개보수공사
100,000 0 100,000

전통시장 및 상점가 축제지원 61,680 121,680 △60,000

307 민간이전 60,000 120,000 △60,000

02 민간경상사업보조 60,000 120,000 △60,000

□ 평화시장 축제 지원 0 30,000 △30,000

□ 평화로상가 축제 지원 0 30,000 △30,000

안정적인 지역경제 관리 57,804,537 17,167,550 40,636,987

국 35,654,112 0 35,654,112

지 5,058,000 2,027,000 3,031,000

도 3,843,725 1,871,850 1,971,875

시 13,248,700 13,268,700 △20,000

지역사랑상품권 발행지원(자체) 4,022,000 4,042,000 △20,000

201 일반운영비 220,000 240,000 △20,000

01 사무관리비 220,000 240,000 △20,000

□ 일반수용비 120,000 140,000 △20,000

○ 김천사랑카드 제작비용
0 20,000 △20,000

지역사랑상품권 발행지원(추가)(보조) 10,126,000 7,095,000 3,031,000

지 5,058,000 2,027,000 3,031,000

도 1,520,000 1,520,000 0

시 3,548,000 3,548,000 0

301 일반보전금 10,126,000 7,095,000 3,031,000

지 5,058,000 2,027,000 3,031,000

도 1,520,000 1,520,000 0

시 3,548,000 3,548,000 0

100,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

14 기타보상금 10,126,000 7,095,000 3,031,000

□ 상품권 할인수수료 보전금(성립전예산)
10,126,000 7,095,000 3,031,000

지 5,058,000 2,027,000 3,031,000

도 1,520,000 1,520,000 0

시 3,548,000 3,548,000 0

민생회복 소비쿠폰 지급 37,465,625 0 37,465,625

국 35,493,750 0 35,493,750

도 1,971,875 0 1,971,875

301 일반보전금 37,465,625 0 37,465,625

국 35,493,750 0 35,493,750

도 1,971,875 0 1,971,875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 37,465,625 0 37,465,625

□ 민생회복 소비쿠폰 지급(1차)(성립전예산)
23,900,310 0 23,900,310

국 23,900,310 0 23,900,310

□ 민생회복 소비쿠폰 지급(2차)(성립전예산)
9,516,795 0 9,516,795

국 8,189,000 0 8,189,000

도 1,327,795 0 1,327,795

□ 민생회복 소비쿠폰 지급(3차, 4차)(성립전
예산) 4,048,520 0 4,048,520

국 3,404,440 0 3,404,440

도 644,080 0 644,080

민생회복소비쿠폰지급(부대비용) 160,362 0 160,362

국 160,362 0 160,362

101 인건비 85,358 0 85,358

국 85,358 0 85,358

04 기간제근로자등보수 85,358 0 85,358

□ 소비쿠폰 지급신청 인부임(1차)(성립전예
산) 78,120 0 78,120

국 78,120 0 78,120

□ 소비쿠폰 지급신청 인부임(2차)(성립전예
산) 7,238 0 7,238

국 7,238 0 7,238

201 일반운영비 75,004 0 75,004

국 75,004 0 75,004

01 사무관리비 75,004 0 75,004

□ 일반수용비 75,004 0 75,004

○ 카드발행 비용(1차)(성립전예산)
52,380 0 52,380

국 52,380 0 52,380

○ 장비임차(1차)(성립전예산)
3,510 0 3,510

국 3,510 0 3,510

경정 10,126,000,000원

23,900,310,000원*1식

9,516,795,000원*1식

4,048,520,000원*1식

78,120,000원*1식

7,238,000원*1식

52,380,000원*1식

3,510,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

○ 홍보비(1차)(성립전예산)
3,942 0 3,942

국 3,942 0 3,942

○ 카드발행 비용(2차)(성립전예산)
7,234 0 7,234

국 7,234 0 7,234

○ 장비임차(2차)(성립전예산)
1,323 0 1,323

국 1,323 0 1,323

○ 홍보비(2차)(성립전예산)
1,575 0 1,575

국 1,575 0 1,575

○ 카드발행 비용(4차)(성립전예산)
5,040 0 5,040

국 5,040 0 5,040

일자리창출 및 지역경제활력증진 3,241,346 3,065,979 175,367

국 405,550 317,550 88,000

지 10,000 12,505 △2,505

도 689,365 664,523 24,842

시 2,136,431 2,071,401 65,030

고용촉진 및 실업해소 1,380,680 1,363,040 17,640

국 136,550 136,550 0

도 294,915 294,915 0

시 949,215 931,575 17,640

경북사랑 내일채움공제 지원사업 17,640 0 17,640

308 자치단체등이전 17,640 0 17,640

07 자치단체간부담금 17,640 0 17,640

□ 2025년 경북사랑 내일채움공제 지원사업
17,640 0 17,640

청년일자리 발굴 및 지원 1,331,196 1,155,196 176,000

국 269,000 181,000 88,000

도 201,450 175,050 26,400

시 860,746 799,146 61,600

청년월세 한시 특별지원 사업(보조) 516,000 310,000 206,000

국 258,000 155,000 103,000

도 77,400 46,500 30,900

시 180,600 108,500 72,100

301 일반보전금 516,000 310,000 206,000

국 258,000 155,000 103,000

도 77,400 46,500 30,900

시 180,600 108,500 72,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 516,000 310,000 206,000

□ 청년월세 한시 특별지원 사업
451,000 310,000 141,000

국 208,000 155,000 53,000

3,942,000원*1식

7,234,000원*1식

1,323,000원*1식

1,575,000원*1식

5,040,000원*1식

17,640,000원*1식

경정 451,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

도 62,400 46,500 15,900

시 180,600 108,500 72,100

□ 청년월세 한시 특별지원 사업(성립전예산)
65,000 0 65,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업(보조) 22,000 52,000 △30,000

국 11,000 26,000 △15,000

도 3,300 7,800 △4,500

시 7,700 18,200 △10,500

301 일반보전금 22,000 52,000 △30,000

국 11,000 26,000 △15,000

도 3,300 7,800 △4,500

시 7,700 18,200 △10,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,000 52,000 △30,000

□ 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사
업 22,000 52,000 △30,000

국 11,000 26,000 △15,000

도 3,300 7,800 △4,500

시 7,700 18,200 △10,500

사회적경제기업 발굴 육성 24,900 43,173 △18,273

지 10,000 12,505 △2,505

도 3,000 4,558 △1,558

시 11,900 26,110 △14,210

경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업(보조) 0 5,673 △5,673

지 0 2,505 △2,505

도 0 1,558 △1,558

시 0 1,610 △1,610

301 일반보전금 0 948 △948

도 0 458 △458

시 0 490 △490

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 948 △948

□ 경북 소셜 비즈니스 청년일자리 사업
0 948 △948

도 0 458 △458

시 0 490 △490

307 민간이전 0 4,725 △4,725

지 0 2,505 △2,505

도 0 1,100 △1,100

시 0 1,120 △1,120

02 민간경상사업보조 0 4,725 △4,725

□ 경북 소셜 비즈니스 청년일자리 사업
0 4,725 △4,725

지 0 2,505 △2,505

65,000,000원*1식

경정 22,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 사회적경제기업 발굴 육성 (단위:천원)

도 0 1,100 △1,100

시 0 1,120 △1,120

지속가능한 사회적경제기업 육성 4,900 17,500 △12,600

307 민간이전 4,900 17,500 △12,600

02 민간경상사업보조 4,900 17,500 △12,600

□ 행사 및 박람회 참여 비용 지원
4,000 10,000 △6,000

□ 자문상담 등 지원 900 7,500 △6,600

고용촉진 및 취업지원 275,138 286,640 △11,502

기업 맞춤형 인력 지원 275,138 286,640 △11,502

기업 맞춤형 인력 지원 275,138 286,640 △11,502

301 일반보전금 20,118 31,620 △11,502

03 사회보장적수혜금(지방재원) 18,498 30,000 △11,502

□ 지역실업자 직업훈련사업
18,498 30,000 △11,502

재무활동(일자리경제과) 245,065 38,324 206,741

보전지출 245,065 38,324 206,741

보전지출(일자리경제과) 245,065 38,324 206,741

802 반환금기타 245,065 38,324 206,741

01 국고보조금반환금 94,888 5,112 89,776

□ 2023년 경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업
이자 4 0 4

□ 2024년 경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업
집행잔액 및 이자 55 0 55

□ 2023년 경북형 사회적경제 청년일자리사업
집행잔액 및 이자 1,070 0 1,070

□ 2024년 경북형 사회적경제 청년일자리사업
집행잔액 및 이자 5,043 0 5,043

□ 2024년 사회적기업 일자리창출사업(전문인
력 포함) 집행잔액 및 이자

9,107 0 9,107

□ 2024년 지역산업맞춤형일자리 창출지원(일
자리창출 자율활용) 이자 2 0 2

□ 2024년 청년성장프로젝트 집행잔액 및 이자
18,855 0 18,855

□ 2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 국비
집행잔액 및 이자 216 0 216

□ 2024년 취약계층 에너지복지사업 기금 집행
잔액 및 이자 19,166 0 19,166

□ 2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 집행
잔액 및 이자 12 0 12

□ 2024년 착한가격업소 활성화 지원사업(배달
지원) 집행잔액 및 이자 159 0 159

□ 2024년 청년월세 한시 특별지원 사업 집행
잔액 및 이자 12,275 0 12,275

□ 2024년 전세보증금 반환보증 보증료 지원사
업 집행잔액 및 이자 11,283 0 11,283

경정 4,000,000원

경정 900,000원

경정 18,497,730원

3,270원

54,580원

1,069,190원

5,042,600원

9,106,880원

1,090원

18,854,780원

215,450원

19,166,000원

11,770원

158,360원

12,274,540원

11,282,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 지역사랑상품권 발행지원(일반발행)
국비 이자 872 0 872

□ 2024년 지역사랑상품권 발행지원(착한가격
업소 지원) 국비 집행잔액 및 이자

11,657 0 11,657

02 시ㆍ도비보조금반환금 150,177 33,212 116,965

□ 2023년 경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업
이자 2 0 2

□ 2024년 경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업
집행잔액 및 이자 315 0 315

□ 2023년 경북형 사회적경제 청년일자리사업
집행잔액 및 이자 419 0 419

□ 2024년 경북형 사회적경제 청년일자리사업
집행잔액 및 이자 5,043 0 5,043

□ 2024년 사회적기업 일자리창출사업(전문인
력 포함) 집행잔액 및 이자

911 0 911

□ 2024년 청년성장프로젝트 집행잔액 및 이자
283 0 283

□ 2024년 서민층가스안전차단기(타이머콕) 보
급사업 이자 2 0 2

□ 2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 도비
집행잔액 및 이자 65 0 65

□ 2024년 도시가스 미공급지역 지원사업 집행
잔액 및 이자 51,886 0 51,886

□ 2024년 신재생에너지 건물지원사업 집행잔
액 및 이자 19,834 0 19,834

□ 2024년 신재생에너지 주택지원사업 집행잔
액 및 이자 18,696 0 18,696

□ 2024년 복지시설 고효율냉난방기 교체사업
집행잔액 및 이자 608 0 608

□ 2024년 복지시설 열회수형 환기장치 설치사
업 집행잔액 및 이자 722 0 722

□ 2024년 신재생에너지 모니터링시스템 설치
및정비 집행잔액 및 이자 3 0 3

□ 2022년 신재생에너지 융복합지원사업 집행
잔액 및 이자 2,712 0 2,712

□ 2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 집행
잔액 및 이자 9 0 9

□ 2024년 착한가격업소 활성화 지원사업(배달
지원) 집행잔액 및 이자 111 0 111

□ 2024년 전세보증금 반환보증 보증료 지원
사업 집행잔액 및 이자 3,385 0 3,385

□ 2024년 청년창업 지역정착 지원사업 집행잔
액 및 이자 147 0 147

□ 2024년 청년월세 한시 특별지원 사업 집행
잔액 및 이자 3,683 0 3,683

□ 2024년 청년일자리창출 우수기업 지원사업
집행잔액 및 이자 119 0 119

871,290원

11,656,450원

1,120원

314,900원

418,710원

5,042,600원

910,670원

282,290원

1,040원

64,630원

51,885,830원

19,833,690원

18,695,900원

607,910원

721,850원

2,240원

2,711,300원

8,330원

110,950원

3,384,670원

146,020원

3,682,370원

118,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 취업지원센터 활성화사업 집행잔액
및 이자 559 0 559

□ 2024년 특성화육성사업(첫걸음)집행잔액_부
곡맛고을시장 1,402 0 1,402

□ 2024년 특성화육성사업(문화관광형)집행잔
액_황금시장 67 0 67

□ 2024년 전통시장 행복경영매니저 운영사업
발생이자_황금, 평화 12 0 12

□ 2024년 소상공인 새바람 체인지업 사업 도
비 집행잔액 및 발생이자

3,107 0 3,107

□ 2024년 경북 공공배달앱 운영사업 도비 집
행잔액 및 발생이자 600 0 600

□ 2024년 아이보듬 지원사업 도비 집행잔액
2,000 0 2,000

□ 2024년 지역사랑상품권 발행지원(일반발행)
도비 이자 263 0 263

558,330원

1,401,430원

66,520원

11,710원

3,106,640원

599,230원

2,000,000원

262,770원


